
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Suap 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 363 del 27/03/2024 

 
Atto N. 10 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO 
VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ALLA PERSONA NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE 
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” – REVOCA 
CONTRIBUTO E MODIFICA GRADUATORIA 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO CHE:  
 
1. con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti del 

commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le definizioni di Distretto urbano 
del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza 
intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per 
l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti 
del Commercio; 

 
2. con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei Distretti del 

Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della d.g.r. 
10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei 
Distretti del Commercio della Lombardia; 

 
3. il Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” risulta regolarmente iscritto all’Elenco dei Distretti del 

Commercio della Lombardia; 
 

4. con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”; 

 



2 

5. con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale in conto capitale 
al finanziamento da parte di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle 
imprese del Distretto per mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

 
6. con D.d.u.o. 30 novembre 2022- n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la 

graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di Somma 
Lombardo, in qualità di capofila del Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino”, il contributo di 
200.000 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto; 

 
7. con Delibera di Giunta n. 52 del 26.05.2023 il Comune di Somma Lombardo, in qualità di capofila del 

Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” ha approvato il Bando per la concessione di contributi a 
fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o 
servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando 
regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 88165). 

 
8. Con determinazione n. 1528 del 22.12.2023 il Comune di Somma Lombardo in qualità di capofila del 

Distretto del Commercio “Malpensa Nord Ticino” ha approvato la graduatoria del Bando per la concessione 
di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio 
di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del 
bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 
88165), con relativi codici CUP e COR 

 
9. Con determinazione n. 97 del 25.01.2024 il Comune di Somma Lombardo in qualità di capofila del Distretto 

del Commercio “Malpensa Nord Ticino” ha approvato una variazione alla graduatoria del Bando per la 
concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita 
al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona 
nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID 
BANDO 88165), con relativi codici CUP e COR 

PRESO ATTO che in seguito all’approvazione e pubblicazione della graduatoria è emerso per una delle imprese 
beneficiarie con unità locale situata nel Comune di Vergiate il mancato rispetto degli obblighi previsti all’articolo 
14 del Bando; 
 
TENUTO CONTO che il Bando prevedeva l’incremento del contributo per singola ripartizione territoriale in 
caso di risorse residue, secondo i criteri indicati all’articolo 5 del Bando; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di approvare la seguente rettifica relativa alla graduatoria dei soggetti ammessi al contributo a fondo perduto 

alle MPMI nell’ambito del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e 
medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e 
bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024” (Codice CAR 26047 - ID BANDO 88165), con relativi codici COVAR e COR. 

 



3 

 
 
3. Di pubblicare il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, nella home page e all’Albo 

Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di accesso 
civico, di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

Graduatoria 

generale aggiornata 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

     

 

ORDINE 
ARRIVO RAGIONE SOCIALE

IMPORTO 
AMMESSO 
CAPITALE

IMPORTO 
AMMESSO 
CORRENTE

IMPORTO 
TOTALE 

AMMESS
O

CONTRIBUT
O SENZA CAP CUP COR COVAR CONTRIBUTO 

AGGIUNTIVO COR

19
BAR PIERROT SNC DI 

GIROLDINI RUDI & C. 2.291,15 0,00 2.291,15 1.145,58 B82I23000490004 16637294 - - -

23
IL GELATO DI MARINA DI 

PIZZAMIGLIO MARINA 2.600,00 0,00 2.600,00 1.300,00 B82I23000560004 16637295 - - -

26
LOVELY DRESS DI ZOLESI 

ANNA 5.804,10 0,00 5.804,10 2.902,05 B82I23000510004 16637297 - - -

28 TECNOLIBRO SRL 780,00 2.440,24 3.220,24 780,00 B82I23000540004 16637300 - - -

29
MACELLERIA PASINATO DI 

PASINATO MATTEO & C. SAS 3.863,64 1.655,00 5.518,64 2.759,32 B82I23000520004 16637298 - - -

30 STILE CASA 4.0 SRL 1.189,00 6.000,00 7.189,00 1.189,00 B82I23000530004 16637299 - - -

32 FAVARO ARREDA S.N.C. 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - -

34 ZARINI LORELLA 780,00 2.440,24 10.980,00 5.490,00 B82I23000570004 16637302 - - -

36

ANTICA TRATTORIA SAN 
GIACOMO DI FRANZONI ROSA E 
ERMELLINO S.N.C. 0,00 0,00 0,00 0,00 B82I23000480004

16637714 1221367 - -

52
LA DOLCE VITA DI MARZETTA 

CHIARA 31.339,67 10.050,00 41.389,67 11.176,29 B82I23000500004 16637296 - 2.980,99 22279229

TOTALE VERGIATE 26.742,23 2.980,99



4 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 27/03/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BERTONI Marina Claudia 


